
Besluit van Gedeputeerde Staten van 
Noord-Holland d.d. 21 april 2010, 
nummer 2010-7607 tot het vaststellen 
van de bedieningstijden van de 
Rijnlandsluis (Spaarndam), de bruggen 
van de gemeente Haarlem gelegen over 
het Spaarne, de Cruquiusbrug, 
Bennebroekerbrug, Hillegommerbrug, 
Elsbroekerbrug, Lisserbrug, Meerbrug, 
Brug te Oude Wetering en 
Schalkwijkerbrug.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland;

overwegende,

dat wij op grond van de Scheepvaartwegen­
verordening Noord-Holland 1995 bevoegd zijn de 
bedieningstijden van de hierbovengenoemde 
bruggen en sluis vast te stellen;

dat er in de bedieningsregimes van de de Rijn­
landsluis (Spaarndam), de bruggen van de 
gemeente Haarlem gelegen over het Spaarne, de 
Cruquiusbrug, Bennebroekerbrug, Hillegommer­
brug, Elsbroekerbrug, Lisserbrug, Meerbrug en 
Brug te Oude Wetering  op zondagen in het 
zomervaarseizoen een periode van enkele uren 
ligt waarin de bruggen niet worden bediend;

dat er door het Watersportverbond en de ANWB 
al geruime tijd op wordt aangedrongen dat op 
zondagen in het zomervaarseizoen wordt door­
bediend, omdat juist tijdens de uren midden op 
de dag de recreatievaart in beweging is en 
gebruik wil maken van brugpassages;

dat derhalve door de recreatievaart de 
bedieningspauze op de zondagmiddag als een 
groot knelpunt wordt ervaren;

dat de vaarroute Noordzeekanaal-De Kaag-Oude 
Wetering een AZM-staandemastroute is uit de 
Beleidsvisie Recreatietoervaart Nederland (BRTN) 
en deel uitmaakt van de noord-zuidroute tussen 
Friesland en Zeeland;

dat naar onze mening de beperkte bediening op 
zondagmiddag sterk afbreuk doet aan de func­
tionaliteit van de route en strijdig is met de 
doelstellingen van de BRTN;

dat in het Routeakkoord Staandemastroute 2008-
2013 wordt gestreefd naar een afstemming van 
bedieningstijden op de route Noordzeekanaal-De 
Kaag-Oude Wetering;

dat het opheffen van de zondagmiddagpauze 
weinig effect heeft op de doorstroming van het 
wegverkeer;

dat wij, gelet op het vorenstaande,  van mening 
zijn dat de bedieningspauze op zondagmiddag 
moet komen te vervallen;

dat over dit besluit vooroverleg is gevoerd in het 
routecoördinatieoverleg Noordzeekanaal- 
De Kaag-Oude Wetering;

dat wij de overige beheerders op deze route, zijnde 
het hoogheemraadschap van Rijnland, de 
gemeente Haarlem en de gemeente Haarlemmer­
meer, in juni 2009 hebben gevraagd mee te 
werken aan het opheffen van de bedieningspauze 
op zondagmiddag;

dat aan Rijkswaterstaat dienst Noord-Holland als 
beheerder van de bruggen in de A9 over Zijkanaal 
C en de Kaagbrug in de A44 alsmede aan Prorail 
als capaciteitsbeheerder van het spoor voor de 
spoorbrug te Nieuw-Vennep is gevraagd de 
beperkte bediening speciaal op zondagmiddag 
uit te breiden ter vergroting van de functionali­
teit van de staandemastroute;

dat Rijkswaterstaat dienst Noord-Holland ons 
verzoek tot uitbreiding van de bediening op 
zondagmiddag van de bruggen in de A9 en A44 
(Kaagbrug) in onderzoek heeft;

dat Prorail de bedieningstijden van de Spaarne­
brug in Haarlem zoals gewenst heeft uitgebreid 
en bereid is Rijkswaterstaat te volgen in de 
mogelijke uitbreiding van de bedieningstijden 

2010 | 59

1

Rectificatie



van de brug in de A4 die parallel met de spoor­
brug wordt bediend;

dat de Schalkwijkerbrug, niet gelegen over de 
staandemastroute Noordzeekanaal-De Kaag-
Oude Wetering, op afstand wordt bediend vanaf 
de Cruquiusbrug en qua bedieningstijden over­
eenkomstig de Cruquiusbrug wordt aangepast;

dat er, voor zover bekend, geen sprake is van 
relevante belangen die het nemen van dit besluit 
in de weg staan;

gelet op artikel 11, lid 1, van de Scheepvaart­
wegenverordening Noord-Holland 1995;

besluiten:

I	� per 1 april 2010 geheel in te trekken onze 
besluiten van: 

	 •	 �18 januari 1994, nr. 93-901548  
(provinciaal blad 1994, nr. 4);

	 •	 �27 januari 1999, nr. 99-910452  
(provinciaal blad 1999, nr. 8);

	 •	 �19 maart 2001, nr. 2001-7161  
(provinciaal blad 2001, nr. 33);

	 •	 �21 december 2004, nr. 2004-57990 
(provinciaal blad 2004, nr. 74);

II	� per 1 april 2010 de bedieningstijden van de 
hiernavolgende bruggen en sluis als volgt 
vast te stellen:

	 Rijnlandsluis (Spaarndam)

	 1 april t/m 31 mei:
	 maandag t/m vrijdag	 05.30-21.30 uur
	 zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	 �1 juni t/m 15 september:
	 �maandag t/m vrijdag	 05.30-21.30 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-21.00 uur

	� 16 september t/m 31 oktober:
	 �maandag t/m vrijdag	 05.30-21.30 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 november t/m 31 maart:
	 �maandag t/m vrijdag	 05.30-21.30 uur
	 �zaterdag	 09.00-16.00 uur
	� zon- en feestdagen	 geen bediening

	� Schoterbrug
	� Waarderbrug
	� Prinsenbrug
	� Catharijnebrug

	� Gravestenenbrug
	� Melkbrug
	� Langebrug
	� Buitenrustbrug
	� Schouwbroekerbrug

	� 1 april t/m 31 mei:
	 �maandag t/m vrijdag	 *06.00-07.15 uur
 	 	 	 08.40-16.00 uur
 	 	 	 **17.40-21.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 juni t/m 15 september:
	 �maandag t/m vrijdag	 *06.00-07.15 uur
 	 	 	 08.40-16.00 uur
 	 	 	 **17.40-21.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-21.00 uur

	� 16 september t/m 31 oktober:
	 �maandag t/m vrijdag	 *06.00-07.15 uur
 	 	 	 08.40-16.00 uur
 	 	 	 **17.40-21.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 november t/m 31 maart:
	 �maandag t/m vrijdag	 *06.00-07.15 uur
 	 	 	 08.40-16.00 uur
 	 	 	 **17.40-21.00 uur
	 �zaterdag 	 ***09.00-14.00 uur
	� zon- en feestdagen	 geen bediening

	 *	� Eén doorvaart vanaf de Schoterbrug voor 
beroepsvaart alleen zuidwaarts, niet in de 
bouwvakantie.

	 **	 Tot 22.00 uur de stad uit.
	 ***	 Tot 15.30 uur de stad uit.

	� Cruquiusbrug
	� Elsbroekerbrug
	� Schalkwijkerbrug
	� Bennebroekerbrug

	� 1 april t/m 31 mei:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 juni t/m 15 september:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-21.00 uur

	� 16 september t/m 31 oktober:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

2

2010 | 59



	� 1 november t/m 31 maart:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-15.00 uur
	� zon- en feestdagen	 geen bediening

	� Hillegommerbrug

	� 1 april t/m 31 mei:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-07.45 uur
 	 	 	 08.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 juni t/m 15 september:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-07.45 uur
 	 	 	 08.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-21.00 uur

	� 16 september t/m 31 oktober:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-07.45 uur
 	 	 	 08.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 november t/m 31 maart:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-07.45 uur
 	 	 	 08.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-15.00 uur
	� zon- en feestdagen	 geen bediening

	 Lisserbrug

	� 1 april t/m 31 mei:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-17.00 uur
 	 	 	 17.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 juni t/m 15 september:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-17.00 uur
 	 	 	 17.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-21.00 uur

	� 16 september t/m 31 oktober:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-17.00 uur
 	 	 	 17.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-18.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 november t/m 31 maart:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-17.00 uur
 	 	 	 17.30-22.00 uur
	 �zaterdag	 09.00-15.00 uur
	� zon- en feestdagen	 geen bediening

	 Meerbrug
	 Brug te Oude Wetering

	� 1 april t/m 31 mei:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 07.00-20.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 juni t/m 15 september:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 07.00-21.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-21.00 uur

	� 16 september t/m 31 oktober:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 07.00-20.00 uur
	 �zon- en feestdagen	 09.00-20.00 uur

	� 1 november t/m 31 maart:
	 �maandag t/m vrijdag	 06.00-22.00 uur
	 �zaterdag	 07.00-17.00 uur
	� zon- en feestdagen	 geen bediening

III	� te bepalen dat de konvooivaart door Haarlem 
volgens schema van de Havendienst Haarlem 
zal worden uitgevoerd;

IV	� te bepalen dat in dringende gevallen, na 
voorafgaand verzoek, door de desbetreffende 
brugbeheerder(s) gelegenheid tot doorvaart 
kan worden gegeven buiten de hiervoor onder 
II. genoemde bedieningstijden;

V	� te bepalen dat onder ’feestdagen’ in dit 
besluit moet worden verstaan: 

	� nieuwjaarsdag, tweede paasdag, 
Koninginnedag, Hemelvaartsdag, tweede 
pinksterdag en de beide kerstdagen;

VI	� te bepalen dat wanneer ingevolge het onder 
II. vastgestelde schema na 16.00 uur zou 
moeten worden bediend, op 24 en 31 december 
de bediening om 16.00 uur wordt beëindigd;

VII	� te bepalen dat het bedienend personeel 
bevoegd is om met inachtneming van het 
hierboven vermelde bedieningsregime:

	 •	 �direct voor de recreatievaart te bedienen 
in geval er zowel van de kant van de 
recreatievaart als van de kant van het 
wegverkeer geen groot aanbod is;

	 •	 �in geval van een groot aanbod van het 
wegverkeer, ongeacht het aanbod van de 
recreatievaart, het openen van de brug 
ten behoeve van de recreatievaart te 
beperken tot eens per half uur;

	 •	 �in geval van een groot aanbod van de kant 
van de recreatievaart en geen groot aan­
bod van de kant van het wegverkeer met 
het openen van de brug voor de recreatie­
vaart te wachten totdat enkele plezier­
vaartuigen zich voor de brug hebben 

3

2010 | 59



verzameld (in het algemeen zal dan elk 
kwartier gelegenheid tot doorvaart 
worden verleend);

VIII  �te bepalen dat het besluit van kracht wordt 
één dag na de dag van uitgifte van het 
Provinciaal Blad.

Haarlem, 21 april 2010.

Gedeputeerde Staten voornoemd,

E. Post, voorzitter.

H.W.M. Oppenhuis de Jong, provinciesecretaris.

Uitgegeven op 29 april 2010.

De Provinciesecretaris van Noord-Holland.

H.W.M. Oppenhuis de Jong, provinciesecretaris.

Mededelingen
Dit besluit is namens gedeputeerde staten 
genomen door het lid van het college dat met dit 
onderwerp is belast.
Als u belanghebbende bent kunt u binnen zes 
weken na de verzending, uitreiking of publicatie 
van dit besluit schriftelijk bezwaar aantekenen. 
Het bezwaarschrift kunt u sturen aan 
Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,  
ter attentie van de secretaris van de  
Hoor- en adviescommissie,  
Postbus 123,  
2000 MD Haarlem.

U kunt telefonisch een folder aanvragen over de 
bezwaarprocedure 023 514 41 41 of voor meer 
informatie de provinciale website bezoeken: 
www.noord-holland.nl.

4

2010 | 59


